ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ПИЧАЕВСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

05.09.2022                с. Пичаево                                        № 177а                                               № 134

   Об утверждении требований к проведению школьного  этапа

всероссийской олимпиады школьников в 2022-23 учебном году

В соответствии с Порядком проведения Всероссийской олимпиады

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения РФ от

27.11.2020 № 678  и в целях организации и проведения школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном  году,

приказываю:

1. Утвердить  требования к проведению школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного

специалиста отдела образования администрации района Л.В. Ляпину.

Начальник отдела образования

администрации района:

Т.Н. Свищёва

Приложение №1

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом администрации

Пичаевского района

   от 05.09.2022 № 177а

Требования к проведению школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников в Пичаевском районе

 в 2022-2023 учебном году

Общие требования

1. Школьный этап олимпиады проводится в соответствии с Порядком

проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27

ноября 2020 г. № 678. Школьный этап олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету проводится по единым для всех

общеобразовательных учреждений заданиям, разработанным

муниципальными предметно-методическими комиссиями, за

исключением астрономии, биологии, информатики и ИКТ, математики,

физики и химии. Задания для участников олимпиады, критерии и

методики оценивания выполненных олимпиадных работ публикуются

на сайте отдела образования в зашифрованном виде. Пароли к

заданиям направляются  ответственным  лицам на личный

электронный адрес в электронном виде в день, предшествующий

проведению олимпиады – не ранее 14.00. Пароли к критериям и

методикам оценивания выполненных олимпиадных работ

направляются на следующий день после проведения олимпиады по

каждому общеобразовательному предмету не позднее 9.00.

2. Требования к проведению олимпиады публикуются на официальном

сайте олимпиады не позднее, чем за 7 дней до даты проведения

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. Указанные

требования определяют:

o форму проведения школьного этапа олимпиады: количество

туров, продолжительность туров по конкретному

общеобразовательному предмету отдельно по классам

(параллелям);

o специальное оборудование, необходимое для проведения туров

школьного этапа олимпиады.

Требования содержат информацию:

o о комплектах заданий по классам (параллелям);

o

o о разрешении или запрещении использования при выполнении

заданий олимпиады справочных материалов, средств связи и

вычислительной техники.

5. Задания, ответы (ключи, решения или комментарии) к заданиям по

каждому общеобразовательному предмету публикуются для

участников на официальном сайте отдела образования администрации

района через 10 рабочих дней после окончания олимпиады по  данному

общеобразовательному предмету.

6. Время проведения олимпиады по каждому общеобразовательному

предмету согласно утвержденному графику проведения школьного

этапа олимпиады устанавливается руководителем

общеобразовательного учреждения.

7. Руководители общеобразовательных учреждений (заведующие

филиалами, лица, ответственные за проведение школьного этапа

олимпиады) обеспечивают:  информирование обучающихся и их

родителей (законных представителей) о порядке и утвержденных

нормативных актов, регламентирующих организацию и проведение

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному

предмету, о сроках и местах и времени проведения школьного этапа

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; создание

специальных условий для участников школьного этапа олимпиады с

ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов,

учитывающих состояние их здоровья, особенности психофизического

развития.

8. Для проведения олимпиады установлены следующие правила: участие

на школьном этапе олимпиады – индивидуальное и добровольное,

отношение к участникам должно быть предельно корректным и

уважительным.

9. Перед началом проведения школьного этапа олимпиады проводится

краткий инструктаж: участникам сообщается о продолжительности

туров, правилах поведения и правилах оформления работ, сроках

подведения итогов (когда и где участники могут ознакомиться со

своими результатами, принять участие в разборе заданий). Для

выполнения заданий олимпиады во время проведения письменного

тура участники с одинаковыми заданиями рассаживаются, по

возможности, за разные парты. При проведении олимпиады в

дистанционной форме инструктаж проводится в виде памятки для

участника олимпиады.

10.  Ответственные в школах за организацию и проведение школьного

этапа олимпиады  в течение недели после проведения олимпиады по

каждому общеобразовательному предмету должны ознакомить

участников олимпиады с предварительными результатами проверки их

работ, организовать разбор заданий и их решений, рассмотреть все

возникшие вопросы, связанные с проверкой и оцениванием работ. При

обнаружении технических ошибок, допущенных при подсчете баллов

за выполнение заданий, сообщают данную информацию

муниципальному координатору.

11. Результаты проверки олимпиадных работ (протоколы жюри, в том

числе в электронной форме) передаются председателями жюри в отдел

образования администрации района лично или по защищенным

каналам связи.

12. Данные об обучающихся - победителях и призерах муниципального,

регионального и заключительного этапов всероссийской олимпиады

школьников 2021-2022 учебного года, продолжающих обучение в

данном общеобразовательном учреждении, передаются

председателями жюри в отдел образования администрации района

лично или по защищенным каналам связи.

Приложение

Требования к проведению школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету

Предмет Классы Даты проведения

(время проведения

с 8.00 до 20.00)

Комплекты заданий Продолжительность Наличие аудио- и

видеофайлов

Специальное

оборудовани

е

Справочные

материалы,

средства

связи и

вычислитель

ная техника

Английский язык 5-11 3 октября пн 9-11 9-11 классы – 90 минут аудиофайлы Колонки и

компьютер

или

аудиоплеер

для

воспроизвед

ения

аудиофайлов

Использоват

ь запрещено 7-8 7-8 классы – 70 минут аудиофайлы

5-6 5-6 классы – 60 минут аудиофайлы

Астрономия 10-11 14 октября пт https://siriusolymp.ru/ https://siriusolymp.ru/ https://siriusolymp.ru/ https://siriuso

lymp.ru/

https://siriuso

lymp.ru/

Биология 5-11 12 октября ср https://siriusolymp.ru/ https://siriusolymp.ru/ https://siriusolymp.ru/ https://siriuso

lymp.ru/

https://siriuso

lymp.ru/

География 6-11 29 сентября чт 7, 8, 9, 10, 11 9-11 классы – 120 минут

7-8 классы – 90 минут

нет

Не требуется Непрограмм

ируемый

калькулятор,

атласы по

географии

5, 6 5-6 классы – 60 минут

Искусство (МХК)

10-11 17 октября пн 7, 8, 9, 10, 11 7-8 классы – 120 минут

9-11 классы – 140 минут

аудио- и видеофайлы Колонки и

компьютер

или

аудиоплеер

для

воспроизвед

ения

Разрешено:

орфографиче

ские словари

https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/

аудиофайлов

Информатика и

ИКТ

5-11 26 октября ср

https://siriusolymp.ru/ https://siriusolymp.ru/ https://siriusolymp.ru/ https://siriuso

lymp.ru/

https://siriuso

lymp.ru/

История 5-11 4 октября пт 7, 8, 9, 10, 11 9-11 классы – 150 минут нет

Не требуется Использоват

ь запрещено  7-8 классы – 90 минут

5, 6 5-6 классы – 60 минут

Литература 5-11 30 сентября пт 7, 8, 9, 10, 11 7-11 классы – 90 минут нет Не требуется Использоват

ь запрещено 5, 6 5-6 классы – 90 минут

Математика 4-11 19 октября ср https://siriusolymp.ru/ https://siriusolymp.ru/ https://siriusolymp.ru/ https://siriuso

lymp.ru/

https://siriuso

lymp.ru/

Немецкий язык 5-11 4 октября вт 7-8, 9-11 7-8 классы – 100 минут

9-11 классы – 120 минут

аудиофайлы

9-11 кл.: требуется

немецкий шрифт

Колонки и

компьютер

или

аудиоплеер

для

воспроизвед

ения

аудиофайлов

Использоват

ь запрещено

5-6 5-6 классы – 65 минут аудиофайлы

Обществознание 5-11 18 октября вт 7, 8, 9, 10, 11 7-8 классы – 90 минут нет Не требуется Использоват

ь запрещено  7-11 классы – 150 минут

5, 6 5-6 классы – 60 минут

Основы

безопасности

жизнедеятельности

5-11 20 октября чт 7-8, 9, 10-11 теория 7-11 классы – 50

минут

нет

Не требуется

Использоват

ь запрещено

5-6 теория5-6 классы – 50

минут

 практ 5-6, 7-8, 9, 10-11-

время не ограничено

Спец

оборудовани

е

Право 10-11 11 октября вт 10-11 10-11 классы – 90 минут нет

Не требуется Использоват

ь запрещено
5-6 5-6 классы – 45 минут

Русский язык 4-11

10 октября пн 7, 8, 9, 10, 11 7-8 классы – 90 минут

9-11 классы – 120 минут

нет Не требуется Использоват

ь запрещено

4, 5, 6 4-6 классы – 60 минут

Технология 5-11 25 октября вт 5,6-7, 8-9, 10-11 8-11 классы – 60 минут нет Не требуется Использоват

https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/

(Культура дома,

дизайн и

технологии) теория

 5-7 классы – 60 минут ь запрещено

Технология

(Культура дома,

дизайн и

технологии)

практика

5-11 25 октября вт 5,6-7, 8-9, 10-11 5-11 классы – время не

ограничено

нет Спец

оборудовани

е

Использоват

ь запрещено

Технология

(Техника,

технологии и

техническое

творчество) теория

5-11 25 октября вт 5,6-7, 8-9, 10-11 8-11 классы – 90 минут нет Не требуется Использоват

ь запрещено  5-7 классы – 60 минут нет

Технология

(Техника,

технологии и

техническое

творчество)

 практика

5-11 25 октября вт 5,6-7, 8-9, 10-11 5-11 классы – время не

ограничено

нет Спец

оборудовани

е

Использоват

ь запрещено

Физика 7-11 28 сентября ср https://siriusolymp.ru/ https://siriusolymp.ru/ https://siriusolymp.ru/ https://siriuso

lymp.ru/

https://siriuso

lymp.ru/

Физическая

культура

(теория и

практика)

5-11 21 октября пт 7-8, 9-11 теория 7-11 классы – 45

минут

нет

Не требуется Использоват

ь запрещено

5-6 теория 5-6 классы – 45

минут

   практика 5-11 кл – время не

ограничено

Спец

оборудовани

е

Химия 8-11 5 октября ср https://siriusolymp.ru/ https://siriusolymp.ru/ https://siriusolymp.ru/ https://siriuso

lymp.ru/

https://siriuso

lymp.ru/

Экология 8-11 24 октября пн 9, 10-11 9-11 классы – 90 минут нет Не требуется Использоват

ь запрещено 8 8 классы – 60 минут

Экономика 10-11 13 октября чт 7-8, 9, 10-11 7-11 классы – 120 минут нет Не требуется Разрешено:

непрограмми

руемый

калькулятор

                                                                                                                   .

https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/